207 per le parti non abrogate 
 - decreto del Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti 10.11.2016 n. 248. 
 - linee guida Anac nn. 2, 3 e 6 

X) Importo dell’appalto e categorie dei lavori: 

X.I) Importo complessivo € 1.966.455,47, I.V.A. esclusa, di cui: 
· € 1.963.391,38 (euro unmilionenovecentosessantatremilatrecentonovantauno/38), I.V.A. esclusa, 

quale base d’asta  
·  € 3.064,09 (euro tremilasessantaquattro/09), I.V.A. esclusa, per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso 
·  ai sensi dell’art. 23, comma 16, d.lgs. 50/16 i costi della manodopera, compresi nella base d’asta, 

sono pari ad € 543.100,37 (euro cinquecentoquarantatremilacento/37). 

X.II)  Categoria prevalente dei lavori   
La categoria prevalente è la OG2 (Restauro e manutenzione di beni immobili sottoposti a tutela ai 
sensi delle disposizioni in materia di beni culturali ed ambientali), in classifica III bis, importo €

[...]

qualificazione nelle categorie e classifiche di cui ai precedenti paragrafi X.II) e X.III). 

A.4) Deposito cauzionale: garanzia provvisoria pari al 2% dell’importo complessivo posto a base di 
gara comprensivo degli oneri della sicurezza, IVA esclusa, e dunque pari ad € 39.329,10 
(trentanovemilatrecentoventinove/10) da prodursi secondo le modalità e nel rispetto delle 
prescrizioni previste dall’art.93 d.lgs 50/16. 
La garanzia deve avere una validità di almeno 180 (centottanta) giorni dalla data di 
presentazione dell’offerta e deve contenere l’impegno del garante a rinnovare la garanzia, su